§ 3. Nos supplicem libellum nobis porrectum ad congregationem venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. card. negotiis, et consultationibus episcoporum et regularium præpositam remisimus, a qua emanavit decretum tenoris, qui sequitur, videlicet: « Sacra Congr. eminentiss. et reverentiss. S. R. E. card. negotiis, et consultationibus

episcoporum, et regularium præposita ad quam sanctiss. dominus noster supplicem libellum remisit, attenta relatione eminentissimi Firrao præfati ordinis apud sanctam Sedem protectoris, re mature perpensa, decrevit Regulares unius religionis, confugientes ad ecclesias et monasteria alterius religionis, superioribus propriæ religionis, restitui debere a prælati alterius religionis, ad quorum ecclesias et monasteria confugiunt, præstito tamen ab iisdem superioribus confugientium juramento, et facta obligatione de servanda immunitate ecclesiastica, et de restituendo confugiente præfatis ecclesiis vel monasteriis ad quæ confugerunt, casu quo procedendum sit ad pœnas corporales, carceris perpetui, mortis, et trimerium, propter delicta ab ipsis confugientibus commissa; secus, si ipsi superiores procedere deberent ad pœnas ordinarias, et ad correctionem regularem per constitutiones ordinis præscriptas, cujus rei declaratio ad definitorium provinciale, vel ubi illud non fuerit, ad concilium conventus spectabit. Quod si constituto Regulares confugientes pœnas duntaxat ordinarias, et per constitutiones ordinis ad correctionem præscriptas promereri, prælati alterius religionis renuant eos propriis superioribus restituere, vel ipsi Regulares ad proprias religiosas domos redire recusent, sacra eadem congregatio utrosque ad instar apostatarum, vel apostatas recipientium, in excommunicationem Summo Pontifici reservatam incursum declaravit. Romæ 5 Septembris 1738. J. Cardinalis Firrao. C. archiepiscopus Damiatæ secretarius.»

§ 4. Cum autem, sicut dictus Ignatius procurator nobis subinde exponi fecit, ipse decretum hujusmodi, quo firmius subsistat, et servetur exactius, apostolicæ confirmationis nostræ patrocinio communiri plurimum cupiat;

§ 5. Nos ipsum Ignatium procuratorem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutum fore censentes supplicationibus ejus nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum præinsertum auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicæ firmitatis robor adicimus, salva tamen semper in præmissis auctoritate memoratæ congr. Cardinalium.

§ 6. Decernentes easdem præsentis litteras firmas, validas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat et spectabit in futurum plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscunque judices ordinarios, vel delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari et

definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§ 7. Non obstantibus, etc.

§ 8. Volumus autem, etc.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die 20 Decembr. 1738, pontific. nostri anno IX.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

In hoc et superiore articulo plura auctor, et quidem fuse, de immunitate locali habet, quæ tamen praxim tantum spectant; quæque ideo ansam nobis præbere videbantur, ut aliqua subnecteremus de ejusmodi immunitatis origine, progressu, fati variis, et præsentis statu. Verum hoc non perfunctorii laboris esset opus, et vix quidem dignum, quod hic subjungeretur. Cui tamen vacat, eaque tenere cupienti adeundus præ cæteris est Mascambronius recentissimus hujus generis scriptor in suo opere, Italice conscripto, cui titulus: *Degli Asili de' Cristiani ragionamento*, ubi capite 4 illud præsertim enodatur, palamque fit: quomodo nimirum asyli jus apprimè cum natura, et civili delictorum vindice jure conveniat: quam bene hominum societati prospiciat: et qui fines sacerdotum inter et imperium intercedant.

At ut operi in quo versamur serviamus, e re duximus quatuor hic transcribere regulas, quas idem Mascambronius in fine penultimi capituli statuit ad amputandas ambages illas, ac tricas, quas de trivio scriptores inanibus movent quæstionibus, ibi: « E conciossi acosachè le questioni le quali spettano alla pratica della locale immunità sieno presso che innumerabili, a cagione che molti autori hanno più amato fantasticare, e stillarsi il cervello sulla corteccia delle parole, che consumare utilmente il tempo nell' investigare lo spirito della chiesa, e de' canoni già preseritti sul modello de' libri santi, e delle apostoliche tradizioni, ho io divisato di ridurre a poche regole tutto ciò, ch' è stato dibattuto e messo in controversia sinq ad ora dagli altri. Per quello dunque, che concerne le persone, alle quali prestare si dee dal clero ajuto, e rifugio, la prima regola, con cui è da guidarsi tutto il sistema s' è, che secondo l' indole primiera della religione gli asili e gli Uffizi di Misericordia non sono da negarsi ad alcuno. Ma giacchè i Sommi Pontefici i quali hanno da Cristo facoltà d' interpretare, ed accomodare eziandio l' eterne leggi, e le più sante istituzioni divine alle varie occasioni ed opportunità, le quali si moltiplicano senza misura, giacchè dico i sommi Pontefici hanno dichiarato, che alcuni delinquenti possono restare esclusi dal beneficio della franchigia, non lice a noi ampliare la significazione delle parole usate da loro nelle bolle, e nelle decretali più di quello, che porta la comune approvazione degli uomini. Facendo altrimenti s' accrescono sempre più le vane contese, e si reca spesso volte non piccolo pregiudizio ad una gran turba di Cristiani, i quali restano esclusi da' luoghi immuni, sol perchè così piacque decidere al capriccio di pochi autori. Così